
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.254  31Quinta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA N°. 2594/ 2022
HINTON BARROS CARDOSO JÚNIOR 
MATRÍCULA: 5205255/1 
CARGO: Médico Legista
JACILENE SIQUEIRA DE ARAGÃO 
MATRÍCULA: 5829704/3 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO ALMEIDA 
MATRÍCULA: 5417031/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 08/12/2022 a 12/12/2022 
OBJETIVO: OPERAÇÃO FESTA SEGURA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 894637
PORTARIA N°.2574/2022 
HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA  
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO:Auxiliar Tecnico
CIDADE: CASTANHAL - PI
DIÁRIA: 1,1/2(Uma e meia) PERÍODO: 26/12/2022 a 27/12/2022
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
PORTARIA N°. 2611/ 2022 
HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA 
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 31/12/2022 a 01/01/2023 
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
PORTARIA N°.2573/2022 
HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Tecnico
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 1,1/2(Uma e meia) PERÍODO: 21/12/2022 a 22/12/2022
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
PORTARIA N°.2569/2022 
HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA 
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Tecnico
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 1,1/2(Uma e meia) PERÍODO: 17/12/2022 a 18/12/2022
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 894625

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº 18 DE 09/01/2023-DAF
NOME:RAIMUNDO NONATO ARAÚJO DE BARROS
CARGO:Aux.Operacional, MATRÍCULA: 57195321/1
PERÍODO:14.12.2022 à 21.12.2022

Protocolo: 894714

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PLANO ANUAL DE VISITAS, OPERAÇÕES, CORREIÇÕES E INSPEÇÕES 
EXERCÍCIO: ANO 2023
PORTARIA Nº 02/2023 – CGD/DIVERSAS/DETRAN 
Belém, 11 de janeiro de 2023. 
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará (DE-
TRAN), no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO a importância de se realizar procedimentos de correições 
e inspeções, visitas e operações de acompanhamento no âmbito do De-
partamento de Trânsito do Estado do Pará, visando aprimorar os serviços 
prestados à sociedade;
CONSIDERANDO a Lei nº 7.594, de 28/12/2011, que dispõe sobre a re-
organização do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, 
que prevê em seu art. 7º que a Corregedoria, diretamente subordinada à 
Diretora Geral, compete realizar correições permanentes ou extraordinárias, 
bem como apurar as irregularidades e fazer recomendações à Diretora Geral. 
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 2683/2017 – DG/CG/DETRAN, de 17 de 
agosto de 2017, DOE Nº 33.439, que regulamenta o procedimento de cor-
reição e inspeção nas unidades que compõem a estrutura do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará, que dispõe em seu art. 4º que o Corregedor 
por meio das correições e inspeções afere a regularidade, a economicidade 

a eficiência, a eficácia e a efetividadeda execução dos trabalhos desenvol-
vidos pelas unidades que integram a estrutura organizacional do DETRAN 
e dá outras providências. 
R E S O L V E: 
Art. 1º Estabelecer o Plano de Correições, Inspeções, Operações e Visitas 
referentes ao ano de 2023, nas unidades que compõem a estrutura do De-
partamento de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN), indicadas no Anexo I, 
que trata das unidades a serem visitadas e inspecionadas e o cronograma 
de trabalho. 
Art. 2º As correições e inspeções terão por objeto averiguação ampla e 
específica, respectivamente, da conformidade das atividades, dos procedi-
mentos e rotinas das unidades que compõem estrutura organizacional do 
DETRAN, à legislação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe/DETRAN
Portaria 5174/2022-DG/CGP 
ANEXO I - UNIDADES A SEREM INSPECIONADAS E VISITADAS E O 
CRONOGRAMA DE TRABALHO/2023

ESTRATÉGIA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO UNIDADES EXECUÇÃO 

  
OPERAÇÃO CARNAVAL 

INSPEÇÃO/
CORREIÇÃO  

OPERAÇÃO VERÃO 
INSPEÇÃO/
CORREIÇÃO 

  Bragança, Vigia, Barcarena e Salinópolis FEVEREIRO
Região Rio Caeté Bragança, Capanema e Salinópolis MARÇO

Região Rio Capim Rondon do Pará, Capitão Poço , Tomé Açu, Dom 
Eliseu, Mãe do Rio e Paragominas MARÇO

Região Guamá Castanhal, Igarapé-Açú, Santa Izabel do Pará, 
São Miguel do Guamá e Vigia

 
MARÇO

Região Tocantins Abaetetuba, Barcarena, Cametá, Igarapé -Miri 
e Tailândia MAIO/JUNHO

Região Lago de Tucuruí Itupiranga, Jacundá, Novo Repartimento e 
Tucuruí MAIO/JUNHO

Região Marajó Breves e Soure MAIO/JUNHO

  Salinópolis, Mosqueiro, Tucuruí, Santarém, 
Redenção e Paragominas JULHO

Região Xingu Altamira, Uruará e Medicilândia AGOSTO/
SETEMBRO

Região Carajás
Marabá, Canaã do Carajás, Eldorado dos 

Carajás, São Geraldo do Araguaia, Curionópolis 
e Parauapebas

AGOSTO/
SETEMBRO

Região Tapajós Itaituba, Novo Progresso e Rurópolis AGOSTO/
SETEMBRO

Região Araguaia
Conceição do Araguaia, Ourilândia do Norte, 
Redenção, Santana do Araguaia, São Félix do 

Xingu, Xinguara e Tucumã

AGOSTO/
SETEMBRO

Região Baixo Amazonas Alenquer, Almeirim, Monte Alegre, Óbidos, 
Oriximiná e Santarém NOVEMBRO

Região do Guajará

Ananindeua, Estação Cidadania Shopping Métró-
pole, Estação Cidadania Shopping Pátio Belém, 
Estação Cidadania Shopping Bosque Grão-Pará, 

Posto Avançado Antônio Barreto, Posto Avançado 
Icoaraci, P. A. Concessionária Fênix, P.A. Con-

cessionária Eurocar, P.A. Concessionária Mônaco, 
P.A. Concessionária Invencível, P.A. Concessioná-

ria Jeep e Posto Avançado ASSOVEPA.

  
DEZEMBRO 

 

   
VISITAS CORREGEDO-

RA-CHEFE 
 

  
Regiões Guajará/Guamá/

Capim 

Ananindeua, Estação Cidadania Shopping 
Métrópole, Estação Cidadania Shopping Pátio 
Belém, Estação Cidadania Shopping Bosque 
Grão-Pará, Posto Avançado Antônio Barreto, 
Posto Avançado Icoaraci, P. A. Concessionária 

Fênix, P.A. Concessionária Eurocar, P.A. Conces-
sionária Mônaco, P.A. Concessionária Invencível, 

P.A. Concessionária Jeep e Posto Avançado 
ASSOVEPA/Castanhal, Igarapé-Açú, Santa Izabel 
do Pará, São Miguel do Guamá e Vigia/Rondon 
do Pará, Capitão Poço , Tomé Açu, Dom Eliseu, 

Mãe do Rio e Paragominas.

  
FEVEREIRO

  
Região Tocantins 

 

Abaetetuba, Barcarena, Cametá, Igarapé -Miri 
e Tailândia ABRIL

  
Região Lago de Tucuruí 

 

Itupiranga, Jacundá, Novo Repartimento e 
Tucuruí MAIO

  
Região Carajás  

 

Marabá, Canaã do Carajás, Eldorado dos 
Carajás, São Geraldo do Araguaia, Curionópolis 

e Parauapebas
OUTUBRO

Região Baixo Amazonas   Alenquer, Almeirim, Monte Alegre, Óbidos, 
Oriximiná e Santarém DEZEMBRO

  
Protocolo: 894860

PORTARIA Nº 032/2023-DAF/CGP, de 11 de janeiro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de FEVEREIRO/2023, 
nos períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão LOTAÇÃO
Aldenize Araújo de Lima 57176522/1 15.01.2022/2023 01.02 a 02.03.2023 DAF/CGOF/GC

Amanda Cristina Rosario de Oliveira Rocha 5963922/1 03.01.2022/2023 06.02 a 07.03.2023 CAPANEMA
Hellem Tayla da Silva Moura 80845554 /1 01.02.2021/2022 15.02 A 16.03.2023 DTO/CED

José Justo dos Santos Ramos Júnior 5953249 /1 13.01.2022/2023 16.02 a 17.03.2023 CAPANEMA
Karen Roberta Silva Sousa 5964031 /1 03.01.2022/2023 13.02 a 14.03.2023 CONC. DO ARAGUAIA

Liegi Socorro Corrêa Sarmento 57196174 /1 28.04.2021/2022 06.02 A 07.03.2023 DHCRV/PATIO BELÉM


